
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 46

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 992 del 03/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA POLIGERMANETO SRL. RIEMISSIONE 
MANDATO DI PAGAMENTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354/1999 recante “Separazione dell'attività  amministrativa di  indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del  7  novembre  2021  recante 
“Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento 
regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato 
in tre settori e contestualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo 
della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTA la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2022-2024;

VISTA la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ-
sione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs.  
23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il  Titolo  II  del  Decreto  legislativo  118/2011  integrato  dal  Decreto  legislativo  126/2014, 
all’art.20, commi 2 e 3;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE:

 che con Decreto Dirigenziale n.  117 del 11.01.2022 è stata autorizzata la liquidazione 
delle fatture elettroniche emesse dalla Società Poligermaneto Srl, nell’ambito dei servizi 
resi quale struttura Covid Hotel per un importo complessivo di € 678.804,50;

 che  la  Tesoreria  Regionale  non  è  riuscita  a  pagare  in  favore  della  predetta  Società 
l’importo  di  euro 617.095,00,  relativo  alla  somma imponibile  delle  predette  fatture,  in 
quanto al codice IBAN indicato nella liquidazione n. 114 del 10.01.2022, allegata e parte 
integrante del predetto Decreto n. 117 del 11.01.2022, non risultava associato il codice 
BIC;

 che la Ragioneria Generale, in relazione al predetto Decreto n. 117/2022, non essendo 
decorsi i termini entro i quali effettuare il versamento dell’importo complessivo per IVA al 
10% pari ad euro 61.709,50, ha incamerato la predetta somma nel bilancio regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che la somma complessiva di euro 678.804,50 non andata a buon fine, è stata, pertanto, 
incamerata nel bilancio regionale con provvisorio di entrata n.874/2022;

RITENUTO NECESSARIO, in conseguenza di quanto sopra descritto, procedere al pagamento del-
le  fatture  elettroniche emesse dalla  Società  Poligermaneto  Srl,  nell’ambito  dei  servizi  resi  quale 
struttura Covid Hotel, per l’importo complessivo di Euro 678.804,50, e pertanto, ripetere la liquida-
zione di spesa e al relativo versamento dell’IVA, procedendo, inoltre, alla riemissione del mandato di 
pagamento  di  euro  617.095,00 mediante  accredito  sul  codice  IBAN  IT36-
T3609201600951999378740;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del  
D.lgs. 118/2011 e, in particolare, l’esempio n. 11 contenuto nell’appendice tecnica al decreto mede-
simo;

DATO ATTO che,  relativamente ai  pagamenti  non andati  a buon fine (es. per IBAN beneficiario 
estinto) o resi dal percepente, a seguito della comunicazione della Banca tesoriera/cassiera e la for-
mazione di un sospeso di entrata (carta contabile), l’Ente effettua le seguenti registrazioni:

 accerta un’entrata (pari  al  provvisorio)  per  euro 678.804,50 tra le  partite  di  giro Cap. 
E9901990101 (Entrate per spese non andate a buon fine), accertamento n. 770/2022;

 impegna una nuova spesa (pari all’accertamento di entrata di cui al punto precedente) per 
euro 678.804,50 tra le partite di giro Cap. U9990100101 (Spese non andate a buon fine), 
impegno n. 1423/22022;

 riclassifica l’ordinativo di pagamento non andato a buon fine tra le partite di giro a valere 
sull’impegno 1423/2022;

 regolarizza la carta contabile di entrata riguardante il riversamento al conto dell’ente del 
pagamento non andato a buon fine, a valere sull’accertamento effettuato in partita di giro 
(accert. 770/2022);

 emette  un nuovo ordinativo  di  pagamento,  a  valere dell’impegno cui  era  inizialmente 
riferito all’ordinativo di pagamento non andato a buon fine (imp. 952/2022);

CONSIDERATO che con DDS n. 876 del 01.02.2022 il Settore Ragioneria ha accertato, riscosso ed 
impegnato le somme previste nel bilancio regionale, annualità 2022, per l’ordinativo di pagamento 
non andato a buon fine n. 952-2022 in favore di Poligermaneto Srl;

VISTO l’art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la proposta di liquidazione n. 1139 del 02.02.2022

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. DI LIQUIDARE in favore della Società Poligermaneto Srl, l’importo di euro 617.095,00 oltre 
IVA al 10% pari ad Euro 61.709,50 in regime di split payment (importo complessivo di Euro 
678.804,50), a saldo dei servizi erogati nell’ambito dei Covid Hotel;

2. DI FARE GRAVARE gli oneri  derivanti  dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di 
spesa U9130704801 “Spese per la stupula dei contratti di locazione di strutture alberghiere o 
di altri immobiliaventi analoghe caratteristiche di idoneità per la gestione dell’isolamento dei 
contagiati da Covid-19 (Art. 21 del Decreto Legge 22 marzo 2021 n. 41, conv. Dalla Legge 
21.05.2021, n.69”, giusto impegno di spesa n.8853/2021 assunto con D.D.G. n.13703 del 
24/12/2021,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  distinta  di  liquidazione  n.  1139  del 
02.02.2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;

3. DI AUTORIZZARE il Settore di Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pa-
gamento in favore della Poligermaneto Srl mediante accredito su c/c corrente: 
IT36T3609201600951999378740 - BIC: QNTOITM2XXX;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Di-
partimento proponente ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regio-
ne, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOLLICA LUIGI MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


